
 
 

 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

 
 
 
RESOLUCIÓN DE LA SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD POR LA QUE SE CONCEDEN A LAS 
ENTIDADES QUE SE EXPRESAN LAS SUBVENCIONES CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 25 
DE MAYO DE 2023, PARA FINANCIAR PROGRAMAS SUPRACOMUNITARIOS DE 
PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA INFECCIÓN POR VIH Y OTRAS INFECCIONES DE 
TRANSMISIÓN SEXUAL PARA LOS AÑOS 2023 Y 2024  
 
 
Por Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre (BOE de 1 de diciembre de 2022) se 
establecieron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a 
entidades de cualquier titularidad, sin ánimo de lucro para financiar programas 
supracomunitarios de prevención y control de la infección por VIH y otras infecciones de 
transmisión sexual, y por Resolución de 25 de mayo de 2023 (Extracto de la convocatoria 
publicada en el BOE Nº 137, de 9 de junio de 2023) se convocaron dichas subvenciones para 
los años 2023 y 2024. 
 
 
Instruido el procedimiento regulado en dichas normas y elevada propuesta de resolución por 
el órgano instructor previo informe de la Comisión de Evaluación de Proyectos conforme a lo 
previsto en su artículo 8 de las bases reguladoras, la Secretaria de Estado de Sanidad, dicta 
Resolución con arreglo a los siguientes 
 
 
 

H E C H O S 
 
 
I.- Por Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre, se establecieron las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a entidades de cualquier titularidad, sin ánimo 
de lucro para financiar programas supracomunitarios de prevención y control de la infección 
por VIH y otras infecciones de transmisión sexual. 
 
 
II.- Por Resolución de 25 de mayo de 2023, se convocaron subvenciones destinadas a 
entidades de cualquier titularidad, sin ánimo de lucro para financiar programas 
supracomunitarios de prevención y control de la infección por VIH y otras infecciones de 
transmisión sexual para los años 2023 y 2024, por un importe máximo de 4.000.000 de 
euros, distribuidos en dos anualidades con la siguiente distribución: 2.000.000 de euros en el 
año 2023 y 2.000.000 de euros en el años 2024, con cargo a la aplicación 26.07.313B.486 del 
Presupuesto de Gastos del Departamento para los años 2023 y 2024, conforme al 
procedimiento establecido en el artículo 47 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General 
Presupuestaria, para adquirir compromisos de gasto con cargo a ejercicios futuros. 
 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

III.- Con fecha 3 de octubre de 2023 se celebró la 1ª reunión de la Comisión de Evaluación de 
Proyectos prevista en el artículo 8 de la Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre y en el 
artículo 7 de la Resolución de 25 de mayo de 2023, con el fin de evaluar las solicitudes 
presentadas, conforme a los criterios generales establecidos en el artículo 12 de las bases 
reguladoras. Según consta en el acta de dicha reunión, estudiados los proyectos presentados 
por los solicitantes, se acordó dar prioridad a los proyectos que responden a las áreas de 
actuación recogidas en el artículo 2 de la Resolución de convocatoria, los programas cuya 
ejecución corresponda a la Administración General del Estado, o cumpla el requisito de 
supraterritorialidad, y que ostente la competencia, así como que se ajusten a los contenidos 
establecidos en el Plan de Prevención y Control de la Infección por VIH y otras ITS en España 
2021 - 2030. 
 
 
IV.- Transcurrido el plazo establecido en el artículo 8.7 de las bases reguladoras para 
presentar alegaciones y celebrada la reunión final de la Comisión de Evaluación de Proyectos 
el 17 de noviembre de 2023, con el fin de analizar las alegaciones presentadas por los 
interesados y acordar la adecuación de los proyectos que hubieran sido reformulados, por 
ser el importe de la subvención de la propuesta de resolución provisional inferior al que 
figuraba en la solicitud presentada, el órgano instructor ha formulado propuesta de 
resolución con esa misma fecha. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 
1. COMPETENCIA. Conforme a lo dispuesto en el artículo 9 de la Resolución de 25 de mayo, se 

convocaron subvenciones destinadas a entidades de cualquier titularidad, sin ánimo de 
lucro para financiar programas supracomunitarios de prevención y control de la infección 
por VIH y otras infecciones de transmisión sexual para los años 2023 y 2024. 

 
2. MOTIVACIÓN. De las entidades solicitantes, se concede subvención a 29 entidades, que 

presentan solicitud a título individual o como agrupación, para un total de 42 proyectos, 
según consta en las actas de la Comisión de Evaluación de Proyectos. Los proyectos 
seleccionados responden a las prioridades de actuación establecidas en la Resolución de 
convocatoria y a los criterios a los que se hace referencia en el Antecedente de Hecho III 
de esta Resolución, siendo los mejor valorados conforme a los mismos. 

 
3. RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO. Por consiguiente, conforme a lo dispuesto en el artículo 10 

de la Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre, y de acuerdo con la propuesta elevada 
por la División de Control de VIH, ITS, hepatitis virales y tuberculosis, como órgano 
instructor, que no difiere de la efectuada por la Comisión de Evaluación de Proyectos, de 
17 de noviembre de 2023, procede resolver el procedimiento concediendo las 
subvenciones a las entidades propuestas para financiar los proyectos que se indican y en 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

las cuantías y gastos subvencionados que también se expresan en esta resolución, por las 
razones señaladas en el anterior fundamento jurídico. 

 
En consecuencia, vista la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la 
Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a entidades de cualquier titularidad, sin ánimo 
de lucro para financiar programas supracomunitarios de prevención y control de la infección 
por VIH y otras infecciones de transmisión sexual, la Resolución de 25 de mayo de 2023 de 
su convocatoria y demás normas aplicables, y de acuerdo con la propuesta de resolución de 
17 de noviembre de 2023 formulada por la División de Control de VIH, ITS, hepatitis virales y 
tuberculosis y por la Comisión de Evaluación de Proyectos, y previa fiscalización favorable de 
la Intervención Delegada del Departamento, esta Secretaría de Estado de Sanidad, 
 

 
R E S U E L V E 

 
 
Conceder a las entidades y agrupaciones de entidades que se expresan en el anexo 1, anexo 
2 y anexo 3 de esta resolución, las subvenciones en las cantidades desglosadas por gastos 
subvencionables que se indican en el mismo para cada una de ellas, destinadas a financiar 
los proyectos de prevención y control de la infección por el VIH y el sida para los años 2023 y 
2024. En el caso de las agrupaciones de entidades, se hace constar en los anexos 4 y 5 su 
composición y las cantidades, a aplicar a cada entidad, desglosadas por gastos 
subvencionables, para las anualidades 2023 y 2024. 
 
Desestimar las restantes solicitudes presentadas, que figuran en el Anexo 6 de esta 
Resolución. 
 
Excluir a las entidades y/o proyectos que figuran en el Anexo 7 de esta Resolución. 
 
Los beneficiarios de estas subvenciones estarán obligados a realizar el programa objeto de 
subvención, aún en el supuesto de que haya sido subvencionado únicamente en parte, 
comprometiéndose a completar la financiación necesaria para ello. 
 
Las cantidades concedidas deberán aplicarse a los proyectos subvencionados conforme a la 
distribución por partidas de gastos subvencionables que figuran en los Anexos 2 y 3 para 
cada una de ellas, que tiene carácter vinculante. 
 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 18 de la Orden SND/1182/2022, de 22 de 
noviembre, dichas cantidades podrán sufrir desviaciones, siempre que estén debidamente 
justificadas, en una cuantía de hasta el 10% de la menor de las partidas entre las que se 
produzca la desviación acordadas en el momento de concesión de la subvención, respetando 
en todo caso el importe total de la subvención asignada al proyecto. Por encima de este 
porcentaje, para poder aplicar las cantidades concedidas a otras partidas de gastos 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

subvencionables del presupuesto del proyecto que no figuren en los Anexos 2, 3, 4 y 5, 
deberá dirigirse a la División de Control de VIH, ITS, Hepatitis virales y Tuberculosis (DCVIHT) 
escrito de solicitud de modificación de la subvención concedida, razonadamente y antes de 
dos meses de la fecha de finalización de la ejecución del proyecto, entendiéndose por 
desestimada de no concederse mediante resolución expresa, dictada y notificada en el plazo 
de 15 días hábiles.  
 
Todas las entidades y agrupaciones de entidades beneficiarias están obligadas a comunicar a 
la División de Control de VIH, ITS, hepatitis virales y tuberculosis toda alteración de las 
condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención y, en todo caso, la 
obtención concurrente de subvenciones o ayudas para la misma finalidad de otras 
Administraciones Públicas o entes públicos o privados, nacionales o internacionales que 
podrán dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.  
 
Asimismo, están obligadas a justificar la ejecución de los proyectos subvencionados en la 
forma establecida en el artículo 17 de las bases reguladoras, y dentro del plazo establecido 
en el artículo 15 de la Resolución de convocatoria. A estos efectos, la División de Control de 
VIH, ITS, Hepatitis virales y Tuberculosis pondrá a disposición de las entidades beneficiarias 
las instrucciones específicas para realizar la justificación, así como en la página web 
correspondiente. 
 
La entidad o agrupación de entidades beneficiarias quedarán sujetas al régimen de 
infracciones y sanciones previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. Sin perjuicio de ello, el incumplimiento de la obligación de justificación dará 
lugar a la iniciación del procedimiento de reintegro, con la exigencia de intereses de demora 
correspondientes. 
 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse por los 
interesados recurso potestativo de reposición ante la Ministra de Sanidad o impugnarse 
directamente mediante recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional en los plazos respectivos de un mes o de los dos 
meses siguientes a la publicación de un extracto de la misma en el Boletín Oficial del Estado, 
en el que se indicará que su contenido íntegro está expuesto en el tablón de anuncios del 
Departamento.  
 

Según lo establecido en la Resolución de 25 de mayo de 2023 (BOE Nº 137/2023) 
EL SECRETARIO DE ESTADO DE SANIDAD 

 
 
 

Javier Padilla Bernáldez 
 
 
 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

SRA. DIRECTORA GENERAL DE SALUD PÚBLICA 
SRA. DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE CONTROL DE VIH, ITS, HEPATITIS VIRALES Y 
TUBERCULOSIS 
ENTIDADES SOLICITANTES DE LAS AYUDAS CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 25 DE 
MAYO DE 2023 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2023 Anualidad 2024

EXP2023/008206 MEDICOS DEL MUNDO
Prevención de la infección por VIH/SIDA y otras ITS en colectivos de 
personas de especial vulnerabilidad

89 210.000,00 € 200.000,00 €

EXP2023/008014 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
Prevención de la transmisión del VIH y otras ITS mediante la 
promoción de hábitos saludables y la reducción de conductas de riesgo

88 200.000,00 € 210.610,00 €

EXP2023/008204
FEDERACION DE SCOUTS - EXPLORADORES DE 
ESPAÑA (ASDE)

Educación y prevención del VIH e ITS para jóvenes en el tiempo libre 88 25.000,00 € 25.000,00 €

EXP2023/008165 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Escuela de formación de CESIDA 87 35.000,00 € 35.000,00 €

EXP2023/007992 AGRUPACIÓN CUIDARTE
“CUIDARTE”: Programa Global de prevención combinada del VIH, 
hepatitis virales y otras ITS, en personas que consumen y que se 
inyectan drogas

86 38.936,00 € 41.330,00 €

EXP2023/008167 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
THINKTANK: Grupo de discusión de personas reclusas para el cambio 
social frente al VIH y sida mediante la creación de campañas

86 40.605,00 € 42.295,00 €

EXP2023/008171 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
AUTORREALIZATE: Herramientas de autorrealización y de 
intervención psicoeducativa para profesionales de las ONG de 
CESIDA y su posterior aplicación en personas con el VIH

86 33.000,00 € 33.000,00 €

EXP2023/008172 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
Promoción de la salud y prevención del VIH y otras ITS con personas 
migrantes

86 40.132,00 € 41.000,00 €

EXP2023/008057 ASOCIACION IMAGINA MAS
A por el Cuarto 95 para mejorar la calidad de vida de las personas con 
el VIH

85 20.000,00 € 20.000,00 €

EXP2023/008156
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO DE LAS 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS

Prevención del VIH, ITS, hepatitis virales y tuberculosis con enfoque 
intercultural

83 14.000,00 € 19.000,00 €

EXP2023/008168 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
Prevención y Promoción de la Salud a través de la Educación entre 
Iguales en el Contexto Hospitalario. Proyecto PARES

83 60.000,00 € 52.000,00 €

EXP2023/008173 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Chemsex.info: Programa para la prevención del VIH y otras ITS de 
GBHSH usuarios de chemsex

83 28.669,14 € 28.669,10 €

ANEXO 1. Relación de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

 Página 1 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2023 Anualidad 2024

ANEXO 1. Relación de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/008186
ASOCIACIÓN IN GENERO (INTERCUTURALIDAD Y 
GENERO)

Prevención combinada de VIH y otras ITS, y vinculación y acceso de 
personas afectadas por VIH y otras ITS al tratamiento para personas 
que ejercen la prostitución en la zona centro y sureste de España.

83 76.798,25 € 76.000,00 €

EXP2023/008166 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Mujeres VIHVAS 82 35.000,00 € 30.000,00 €

EXP2023/008170 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Clínica legal 82 30.000,00 € 31.000,00 €

EXP2023/008169 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Prevención combinada frente al VIH 81 83.000,00 € 83.500,00 €

EXP2023/008195 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Programa de prevención del VIH y otras ITS para GBHSH usuarios de 
Internet: “NAVEGA SEGURO” y “+MORBO-RIESGO”

81 30.000,00 € 30.000,00 €

EXP2023/008088 FUNDACION SECRETARIADO GITANO
Programa Isto Sastimos: Sensibilización y prevención de VIH/Sida y 
otras ITS en personas gitanas en riesgo de exclusión social, en 
especial jóvenes y mujeres

80 66.840,00 € 66.840,00 €

EXP2023/008105
ASOCIACIÓN VALENCIANA VIH, SIDA Y HEPATITIS 
AVACOS-H

Estrategias de actuación frente al VIH y la hepatitis en el medio 
penitenciario a través de la formación de mediadores y mediadoras

80 41.000,00 € 41.000,00 €

EXP2023/008145 AGRUPACIÓN PRUEBA DE VIHDA Prueba de VIHDA 80 90.000,00 € 90.000,00 €

EXP2023/008209
ASOCIACIÓN PARA LA PREVENCION REINSERCION 
Y ATENCION A LA MUJER PROSTITUIDA

Unidad Móvil 80 60.600,00 € 60.600,00 €

EXP2023/008223 FUNDACION TRIANGULO
Prevención combinada y detección de VIH/ITS en situaciones de 
vulnerabilidad en poblaciones GBHSH, MT, TMS y TTS y en 
desigualdades de acceso a recursos de prevención de VIH/ITS

80 80.000,00 € 77.000,00 €

EXP2023/008017 RED EDUCATIVA POR LA SALUD SEXUAL (RESS) DiverXas360º 78 45.000,00 € 45.000,00 €

 Página 2 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2023 Anualidad 2024

ANEXO 1. Relación de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/008055
UNION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES Y 
ENTIDADES DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Percepción del riesgo, prevención y concienciación social del VIH y 
drogas en jóvenes

78 23.000,00 € 26.000,00 €

EXP2023/008086
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

Infodrogas-VIH: Reducción de riesgos en el consumo de drogas en un 
contexto de ocio y/o sexual en personas con el VIH o en riesgo de 
adquirirlo

78 22.484,11 € 22.158,90 €

EXP2023/008208 FUNDACION ACCION
SEXART: Promoción de la salud afectiva, sexual y reproductiva 
dirigida a jóvenes migrantes que se encuentran en procesos de 
vulnerabilidad social

78 25.000,00 € 25.000,00 €

EXP2023/008233
SEDRA FEDERACION DE PLANIFICACION FAMILIAR - 
 SEDRA FPFE

Programa de educación sexual y prevención del VIH en centros de 
protección y de ejecución de medidas judiciales

78 30.000,00 € 30.000,00 €

EXP2023/008089
AGRUPACIÓN DIVERSIDAD Y SALUD SEXUAL 
(ADESEX)

ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo sobre diversidad y salud 
sexual

77 85.000,00 € 86.000,00 €

EXP2023/008100 TRABAJANDO EN POSITIVO Iniciativa “Empresas responsables con el VIH” 77 22.000,00 € 21.000,00 €

EXP2023/008099 FUNDACION SALUD Y COMUNIDAD
Proyecto En Plenas Facultades: Promoción de sexualidades positivas, 
salud sexual–emocional integral y prevención combinada del VIH y 
otras ITS en población joven universitaria

76 21.000,00 € 21.000,00 €

EXP2023/007948 FUNDACION CRUZ BLANCA
Programa de prevención y diagnóstico precoz de VIH y sida en 
entornos vulnerables en Aragón, Cataluña, Madrid, Ceuta, Melilla, 
Andalucía, Castilla-La Mancha y Canarias

75 30.000,00 € 30.000,00 €

EXP2023/007978
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, la infección por VIH, 
sus enfermedades relacionadas y sus tratamientos desde una 
perspectiva comunitaria

75 18.500,00 € 19.500,00 €

EXP2023/007983
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

InfoVIHtal: Intervención informativa sobre derechos en salud dirigido a 
personas migrantes con el VIH o en riesgo de adquirirlo

75 19.000,00 € 15.000,00 €

EXP2023/008054
UNION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES Y 
ENTIDADES DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuela Agentes de Salud 75 38.000,00 € 40.000,00 €

 Página 3 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2023 Anualidad 2024

ANEXO 1. Relación de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/008062 APOYO POSITIVO
CASA Checkpoint: un proyecto comunitario para la prevención y 
sensibilización en la salud sexual para colectivos vulnerables como 
personas LGTBIQ, migrantes, mujeres y jóvenes

75 37.000,00 € 38.000,00 €

EXP2023/008135
AGRUPACIÓN “HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN" 
(HCQNSO)

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” HCQNSO, Programa de 
reducción de daños en personas que ejercen la prostitución (PEP)

75 52.270,00 € 52.270,00 €

EXP2023/008136 FUNDACION SOLIDARIDAD AMARANTA
Actuaciones para la prevención de VIH y otras ITS en mujeres que 
ejercen la prostitución

75 27.000,00 € 27.000,00 €

EXP2023/008159
LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACION Y CULTURA 
POPULAR

Centro juvenil de orientación para la salud-prevención del VIH y otras 
ITS (CEJOS)

75 12.270,00 € 30.000,00 €

EXP2023/008196
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

La Noticia del Día: Servicio de información diario en español sobre la 
infección por VIH/sida, los tratamientos antirretrovirales y otros 
aspectos relacionados, a través de las nuevas tecnologías de la 
información y la comunicación (TIC)

75 25.000,00 € 25.000,00 €

EXP2023/008205 FUNDACION ACCION
“Chem-Safe” Información, análisis de sustancias y asesoramiento 
sobre sexualidades

75 45.895,50 € 33.227,00 €

EXP2023/008217 ASOCIACIÓN AMAR-DRAGOSTE Proyecto Acompaña 75 43.000,00 € 40.000,00 €

EXP2023/008229 SIDA STUDI
Centro de Documentación y Recursos Pedagógicos (CDRP) en 
VIH/sida, otras ITS y salud sexual

75 40.000,00 € 40.000,00 €

EXP2023/008026 FUNDACION ATENEA GRUPO GID Agentes de salud para la prevención del VIH en medio penitenciario 74

EXP2023/008230 SIDA STUDI
EVALÚA+. La mejora de la intervención social en VIH: evaluar para 
garantizar derechos

74

 Página 4 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2023 Anualidad 2024

ANEXO 1. Relación de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/008082 ADHARA ASOCIACION VIH/SIDA
Análisis y evaluación del resultado de intervenciones estructuradas 
dirigidas a la mejora de la calidad de vida y reducción del estigma auto-
percibido de personas con VIH -PVIH-

73

EXP2023/008153 FUNDACION PEDRO ZEROLO
Cine Positivo: Promoviendo la prevención combinada de VIH/ITS y la 
salud sexual positiva utilizando el cine como herramienta de 
educación, sensibilización, y reducción del estigma

73

EXP2023/007847 ASOCIACION OLONTENSE CONTRA LA DROGA PREVIHÉNETE 71

EXP2023/008048
FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

Programa HAZLO VISIBLE: prevención del VIH/ITS en población 
NNAMNA

71

EXP2023/008226
ASOCIACIÓN PENIEL DE REHABILITACION Y 
FORMACION SOCIAL APERFOSA

Promoción de la salud integral 71

EXP2023/008232
SEDRA FEDERACION DE PLANIFICACION FAMILIAR - 
 SEDRA FPFE

Bla-Bla-Sex: Normalizando la conversación sobre sexualidad y VIH-ITS 
en el marco de la atención a la sexualidad juvenil

71

EXP2023/008155 MADRID POSITIVO
Unidad Móvil de Cribado y servicio DAS (Derivación, acompañamiento 
y Seguimiento)

69

EXP2023/008189
ASOCIACIÓN IN GENERO (INTERCUTURALIDAD Y 
GENERO)

Acciones positivas para lograr 95-95-95 con personas que ejercen la 
prostitución y victimas de trata en Catilla La Mancha, Andalucía, 
Extremadura, Murcia, Castilla y León, Comunidad Valenciana y 
Comunidad De Madrid

68

EXP2023/008015 AGRUPACIÓN SALUDABLE-MENTE
“Saludable-MENTE” Programa de educación para la salud y promoción 
de hábitos de vida saludable dirigido a internos/as de Centros 
Penitenciarios y Centros de Inserción Social

67

EXP2023/008098 TRABAJANDO EN POSITIVO

Programa de desarrollo organizativo y de cumplimiento con estándares 
de calidad, transparencia, buen gobierno, conciliación e igualdad de 
género basado en la participación comunitaria para favorecer el 
acceso laboral de las personas con VIH.

66

 Página 5 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2023 Anualidad 2024

ANEXO 1. Relación de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/008129
ASOCIACIÓN DE MUJERES PROGRESISTAS 
VICTORIA KENT

Cuídate en Positivo (+): Prevención y Tratamiento del VIH-Sida en 
personas prostituidas

64

EXP2023/008224
ASOCIACIÓN GALLEGA DE AFECTADOS POR 
VIH/SIDA

Autocuídate 3.1 61

EXP2023/008228 ASOCIACIÓN HUMANITARIOS SIN FRONTERAS Promoción de la salud y Prevención del VIH y otras ITS 60

EXP2023/008185 CREACIÓN POSITIVA
Diagnosis de las políticas públicas en torno al abordaje del estigma y 
la discriminación asociado al VIH

59

EXP2023/008207 ASSOCIACIO STOP SIDA
ProtegerSex: Proyecto de prevención de VIH y otras ITS para hombres 
cis, mujeres trans y personas no-binarias que ejercen el trabajo sexual

56

EXP2023/008163 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA Click4U. Prevención de VIH e ITS en población joven 51

EXP2023/007625
CONFEDERACION ESPAÑOLA DE PADRES Y 
MADRES DEL ALUMNADO CEAPA

Prevención del VIH, SIDA e ITS y cambio de actitudes ante las 
personas portadoras. Programa sensibilización acerca de la 
importancia de la educación afectivo-sexual y prevención del VIH, 
SIDA e ITS, dirigido a familias.

42

EXP2023/008158
ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO EDUCATIVO Y 
CULTURAL

"Prevención combinada: información para jóvenes" 34

 Página 6 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

EXP2023/008206 MEDICOS DEL MUNDO
Prevención de la infección por VIH/SIDA y 
otras ITS en colectivos de personas de 
especial vulnerabilidad

210.000,00 € 140.000,00 € 10.000,00 € 44.000,00 € 6.000,00 € 10.000,00 € 89

EXP2023/008014 CRUZ ROJA ESPAÑOLA

Prevención de la transmisión del VIH y otras 
ITS mediante la promoción de hábitos 
saludables y la reducción de conductas de 
riesgo

200.000,00 € 124.898,40 € 0,00 € 55.997,08 € 759,96 € 18.344,56 € 88

EXP2023/008204
FEDERACION DE SCOUTS - 

EXPLORADORES DE ESPAÑA 
(ASDE)

Educación y prevención del VIH e ITS para 
jóvenes en el tiempo libre

25.000,00 € 9.000,00 € 2.500,00 € 10.500,00 € 500,00 € 2.500,00 € 88

EXP2023/008165
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Escuela de formación de CESIDA 35.000,00 € 21.000,00 € 1.000,00 € 11.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 87

EXP2023/007992 AGRUPACIÓN CUIDARTE

“CUIDARTE”: Programa Global de prevención 
combinada del VIH, hepatitis virales y otras 
ITS, en personas que consumen y que se 
inyectan drogas

38.936,00 € 30.000,00 € 1.741,00 € 4.000,00 € 615,00 € 2.580,00 € 86

EXP2023/008167
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA

THINKTANK: Grupo de discusión de personas 
reclusas para el cambio social frente al VIH y 
sida mediante la creación de campañas

40.605,00 € 35.113,00 € 1.320,00 € 2.805,00 € 900,00 € 467,00 € 86

EXP2023/008171
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA

AUTORREALIZATE: Herramientas de 
autorrealización y de intervención 
psicoeducativa para profesionales de las ONG 
de CESIDA y su posterior aplicación en 
personas con el VIH

33.000,00 € 22.335,25 € 1.000,00 € 8.664,75 € 0,00 € 1.000,00 € 86

EXP2023/008172
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Promoción de la salud y prevención del VIH y 
otras ITS con personas migrantes

40.132,00 € 29.704,00 € 1.320,00 € 6.975,00 € 0,00 € 2.133,00 € 86

EXP2023/008057 ASOCIACION IMAGINA MAS
A por el Cuarto 95 para mejorar la calidad de 
vida de las personas con el VIH

20.000,00 € 10.000,00 € 1.000,00 € 8.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 85

ANEXO 2. Anualidad 2023. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

 Página  1 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2023. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

EXP2023/008156

ASOCIACIÓN PARA EL 
ESTUDIO DE LAS 
ENFERMEDADES 

INFECCIOSAS

Prevención del VIH, ITS, hepatitis virales y 
tuberculosis con enfoque intercultural

14.000,00 € 6.000,00 € 0,00 € 7.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 83

EXP2023/008168
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA

Prevención y Promoción de la Salud a través 
de la Educación entre Iguales en el Contexto 
Hospitalario. Proyecto PARES

60.000,00 € 51.910,65 € 1.500,00 € 3.089,35 € 0,00 € 3.500,00 € 83

EXP2023/008173 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Chemsex.info: Programa para la prevención 
del VIH y otras ITS de GBHSH usuarios de 
chemsex

28.669,14 € 19.347,00 € 3.102,00 € 2.916,70 € 780,00 € 2.523,44 € 83

EXP2023/008186
ASOCIACIÓN IN GENERO 
(INTERCUTURALIDAD Y 

GENERO)

Prevención combinada de VIH y otras ITS, y 
vinculación y acceso de personas afectadas 
por VIH y otras ITS al tratamiento para 
personas que ejercen la prostitución en la 
zona centro y sureste de España.

76.798,25 € 41.798,25 € 5.000,00 € 25.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 83

EXP2023/008166
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Mujeres VIHVAS 35.000,00 € 20.000,00 € 1.500,00 € 10.000,00 € 1.000,00 € 2.500,00 € 82

EXP2023/008170
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Clínica legal 30.000,00 € 12.600,00 € 2.700,00 € 13.350,00 € 150,00 € 1.200,00 € 82

EXP2023/008169
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Prevención combinada frente al VIH 83.000,00 € 73.500,00 € 2.000,00 € 6.000,00 € 0,00 € 1.500,00 € 81

EXP2023/008195 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Programa de prevención del VIH y otras ITS 
para GBHSH usuarios de Internet: “NAVEGA 
SEGURO” y “+MORBO-RIESGO”

30.000,00 € 10.000,00 € 7.000,00 € 8.400,00 € 1.600,00 € 3.000,00 € 81

EXP2023/008088
FUNDACION SECRETARIADO 

GITANO

Programa Isto Sastimos: Sensibilización y 
prevención de VIH/Sida y otras ITS en 
personas gitanas en riesgo de exclusión 
social, en especial jóvenes y mujeres

66.840,00 € 53.240,00 € 975,00 € 11.000,00 € 0,00 € 1.625,00 € 80

 Página  2 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2023. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

EXP2023/008105
ASOCIACIÓN VALENCIANA 

VIH, SIDA Y HEPATITIS 
AVACOS-H

Estrategias de actuación frente al VIH y la 
hepatitis en el medio penitenciario a través de 
la formación de mediadores y mediadoras

41.000,00 € 27.000,00 € 3.000,00 € 8.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 80

EXP2023/008145
AGRUPACIÓN PRUEBA DE 

VIHDA
Prueba de VIHDA 90.000,00 € 50.000,00 € 8.000,00 € 27.000,00 € 3.000,00 € 2.000,00 € 80

EXP2023/008209

ASOCIACIÓN PARA LA 
PREVENCION REINSERCION Y 

ATENCION A LA MUJER 
PROSTITUIDA

Unidad Móvil 60.600,00 € 34.200,00 € 6.600,00 € 19.800,00 € 0,00 € 0,00 € 80

EXP2023/008223 FUNDACION TRIANGULO

Prevención combinada y detección de VIH/ITS 
en situaciones de vulnerabilidad en 
poblaciones GBHSH, MT, TMS y TTS y en 
desigualdades de acceso a recursos de 
prevención de VIH/ITS

80.000,00 € 27.000,00 € 13.000,00 € 37.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 80

EXP2023/008017
RED EDUCATIVA POR LA 

SALUD SEXUAL (RESS)
DiverXas360º 45.000,00 € 28.000,00 € 600,00 € 14.000,00 € 900,00 € 1.500,00 € 78

EXP2023/008055

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES 

DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Percepción del riesgo, prevención y 
concienciación social del VIH y drogas en 
jóvenes

23.000,00 € 13.000,00 € 3.000,00 € 5.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 78

EXP2023/008086
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Infodrogas-VIH: Reducción de riesgos en el 
consumo de drogas en un contexto de ocio y/o 
sexual en personas con el VIH o en riesgo de 
adquirirlo

22.484,11 € 12.765,66 € 1.020,00 € 7.363,91 € 0,00 € 1.334,54 € 78

EXP2023/008208 FUNDACION ACCION

SEXART: Promoción de la salud afectiva, 
sexual y reproductiva dirigida a jóvenes 
migrantes que se encuentran en procesos de 
vulnerabilidad social

25.000,00 € 15.000,00 € 0,00 € 7.900,00 € 100,00 € 2.000,00 € 78

EXP2023/008233
SEDRA FEDERACION DE 

PLANIFICACION FAMILIAR - 
SEDRA FPFE

Programa de educación sexual y prevención 
del VIH en centros de protección y de 
ejecución de medidas judiciales

30.000,00 € 17.000,00 € 4.000,00 € 6.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 78

 Página  3 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2023. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

EXP2023/008089
AGRUPACIÓN DIVERSIDAD Y 

SALUD SEXUAL (ADESEX)
ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo 
sobre diversidad y salud sexual

85.000,00 € 49.000,00 € 3.000,00 € 33.000,00 € 0,00 € 0,00 € 77

EXP2023/008100 TRABAJANDO EN POSITIVO Iniciativa “Empresas responsables con el VIH” 22.000,00 € 15.500,00 € 1.500,00 € 3.500,00 € 1.000,00 € 500,00 € 77

EXP2023/008099
FUNDACION SALUD Y 

COMUNIDAD

Proyecto En Plenas Facultades: Promoción de 
sexualidades positivas, salud 
sexual–emocional integral y prevención 
combinada del VIH y otras ITS en población 
joven universitaria

21.000,00 € 17.000,00 € 1.000,00 € 600,00 € 800,00 € 1.600,00 € 76

EXP2023/007948 FUNDACION CRUZ BLANCA

Programa de prevención y diagnóstico precoz 
de VIH y sida en entornos vulnerables en 
Aragón, Cataluña, Madrid, Ceuta, Melilla, 
Andalucía, Castilla-La Mancha y Canarias

30.000,00 € 27.500,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 500,00 € 75

EXP2023/007978
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, 
la infección por VIH, sus enfermedades 
relacionadas y sus tratamientos desde una 
perspectiva comunitaria

18.500,00 € 15.000,00 € 1.500,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 75

EXP2023/007983
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

InfoVIHtal: Intervención informativa sobre 
derechos en salud dirigido a personas 
migrantes con el VIH o en riesgo de adquirirlo

19.000,00 € 14.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 75

EXP2023/008054

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES 

DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuela Agentes de Salud 38.000,00 € 15.000,00 € 3.000,00 € 18.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 75

EXP2023/008062 APOYO POSITIVO

CASA Checkpoint: un proyecto comunitario 
para la prevención y sensibilización en la 
salud sexual para colectivos vulnerables como 
personas LGTBIQ, migrantes, mujeres y 
jóvenes

37.000,00 € 28.500,00 € 1.000,00 € 7.500,00 € 0,00 € 0,00 € 75

 Página  4 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2023. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

EXP2023/008135
AGRUPACIÓN “HAY COSAS 

QUE NO SE OLVIDAN" 
(HCQNSO)

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” 
HCQNSO, Programa de reducción de daños 
en personas que ejercen la prostitución (PEP)

52.270,00 € 23.820,00 € 200,00 € 22.000,00 € 1.250,00 € 5.000,00 € 75

EXP2023/008136
FUNDACION SOLIDARIDAD 

AMARANTA
Actuaciones para la prevención de VIH y otras 
ITS en mujeres que ejercen la prostitución

27.000,00 € 20.500,00 € 500,00 € 5.250,00 € 0,00 € 750,00 € 75

EXP2023/008159
LIGA ESPAÑOLA DE LA 

EDUCACION Y CULTURA 
POPULAR

Centro juvenil de orientación para la salud-
prevención del VIH y otras ITS (CEJOS)

12.270,00 € 7.906,84 € 2.093,16 € 1.770,00 € 0,00 € 500,00 € 75

EXP2023/008196
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

La Noticia del Día: Servicio de información 
diario en español sobre la infección por 
VIH/sida, los tratamientos antirretrovirales y 
otros aspectos relacionados, a través de las 
nuevas tecnologías de la información y la 
comunicación (TIC)

25.000,00 € 18.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 200,00 € 1.800,00 € 75

EXP2023/008205 FUNDACION ACCION
“Chem-Safe” Información, análisis de 
sustancias y asesoramiento sobre 
sexualidades

45.895,50 € 32.061,45 € 60,00 € 10.859,20 € 0,00 € 2.914,85 € 75

EXP2023/008217
ASOCIACIÓN AMAR-

DRAGOSTE
Proyecto Acompaña 43.000,00 € 32.000,00 € 0,00 € 6.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 75

EXP2023/008229 SIDA STUDI
Centro de Documentación y Recursos 
Pedagógicos (CDRP) en VIH/sida, otras ITS y 
salud sexual

40.000,00 € 29.000,00 € 4.500,00 € 6.000,00 € 0,00 € 500,00 € 75

 Página  5 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

EXP2023/008206 MEDICOS DEL MUNDO
Prevención de la infección por VIH/SIDA y 
otras ITS en colectivos de personas de 
especial vulnerabilidad

200.000,00 € 130.000,00 € 10.000,00 € 44.000,00 € 6.000,00 € 10.000,00 € 89

EXP2023/008014 CRUZ ROJA ESPAÑOLA

Prevención de la transmisión del VIH y otras 
ITS mediante la promoción de hábitos 
saludables y la reducción de conductas de 
riesgo

210.610,00 € 125.655,05 € 0,00 € 63.595,95 € 1.360,00 € 19.999,00 € 88

EXP2023/008204
FEDERACION DE SCOUTS - 

EXPLORADORES DE ESPAÑA 
(ASDE)

Educación y prevención del VIH e ITS para 
jóvenes en el tiempo libre

25.000,00 € 9.000,00 € 2.500,00 € 10.500,00 € 500,00 € 2.500,00 € 88

EXP2023/008165
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Escuela de formación de CESIDA 35.000,00 € 21.000,00 € 1.000,00 € 11.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 87

EXP2023/007992 AGRUPACIÓN CUIDARTE

“CUIDARTE”: Programa Global de prevención 
combinada del VIH, hepatitis virales y otras 
ITS, en personas que consumen y que se 
inyectan drogas

41.330,00 € 32.000,00 € 1.844,00 € 4.101,00 € 651,00 € 2.734,00 € 86

EXP2023/008167
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA

THINKTANK: Grupo de discusión de personas 
reclusas para el cambio social frente al VIH y 
sida mediante la creación de campañas

42.295,00 € 35.153,00 € 1.320,00 € 4.455,00 € 900,00 € 467,00 € 86

EXP2023/008171
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA

AUTORREALIZATE: Herramientas de 
autorrealización y de intervención 
psicoeducativa para profesionales de las ONG 
de CESIDA y su posterior aplicación en 
personas con el VIH

33.000,00 € 19.800,00 € 1.000,00 € 11.200,00 € 0,00 € 1.000,00 € 86

EXP2023/008172
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Promoción de la salud y prevención del VIH y 
otras ITS con personas migrantes

41.000,00 € 31.952,00 € 1.320,00 € 5.595,00 € 0,00 € 2.133,00 € 86

EXP2023/008057 ASOCIACION IMAGINA MAS
A por el Cuarto 95 para mejorar la calidad de 
vida de las personas con el VIH

20.000,00 € 10.000,00 € 1.000,00 € 8.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 85

EXP2023/008156

ASOCIACIÓN PARA EL 
ESTUDIO DE LAS 
ENFERMEDADES 

INFECCIOSAS

Prevención del VIH, ITS, hepatitis virales y 
tuberculosis con enfoque intercultural

19.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 8.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 83

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

ANEXO 3. Anualidad 2024. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

 Página  1 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

ANEXO 3. Anualidad 2024. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

EXP2023/008168
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA

Prevención y Promoción de la Salud a través 
de la Educación entre Iguales en el Contexto 
Hospitalario. Proyecto PARES

52.000,00 € 44.587,41 € 1.500,00 € 2.412,59 € 0,00 € 3.500,00 € 83

EXP2023/008173 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Chemsex.info: Programa para la prevención 
del VIH y otras ITS de GBHSH usuarios de 
chemsex

28.669,10 € 19.347,00 € 3.102,00 € 2.916,70 € 780,00 € 2.523,40 € 83

EXP2023/008186
ASOCIACIÓN IN GENERO 
(INTERCUTURALIDAD Y 

GENERO)

Prevención combinada de VIH y otras ITS, y 
vinculación y acceso de personas afectadas 
por VIH y otras ITS al tratamiento para 
personas que ejercen la prostitución en la 
zona centro y sureste de España.

76.000,00 € 41.000,00 € 5.000,00 € 25.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 83

EXP2023/008166
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Mujeres VIHVAS 30.000,00 € 15.500,00 € 1.500,00 € 10.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 82

EXP2023/008170
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Clínica legal 31.000,00 € 13.600,00 € 2.700,00 € 13.350,00 € 150,00 € 1.200,00 € 82

EXP2023/008169
COORDINADORA ESTATAL DE 

VIH-SIDA CESIDA
Prevención combinada frente al VIH 83.500,00 € 73.500,00 € 2.000,00 € 6.500,00 € 0,00 € 1.500,00 € 81

EXP2023/008195 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Programa de prevención del VIH y otras ITS 
para GBHSH usuarios de Internet: “NAVEGA 
SEGURO” y “+MORBO-RIESGO”

30.000,00 € 10.000,00 € 7.000,00 € 8.400,00 € 1.600,00 € 3.000,00 € 81

EXP2023/008088
FUNDACION SECRETARIADO 

GITANO

Programa Isto Sastimos: Sensibilización y 
prevención de VIH/Sida y otras ITS en 
personas gitanas en riesgo de exclusión 
social, en especial jóvenes y mujeres

66.840,00 € 53.240,00 € 975,00 € 11.000,00 € 0,00 € 1.625,00 € 80

EXP2023/008105
ASOCIACIÓN VALENCIANA 

VIH, SIDA Y HEPATITIS 
AVACOS-H

Estrategias de actuación frente al VIH y la 
hepatitis en el medio penitenciario a través de 
la formación de mediadores y mediadoras

41.000,00 € 27.000,00 € 3.000,00 € 8.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 80

 Página  2 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

ANEXO 3. Anualidad 2024. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

EXP2023/008145
AGRUPACIÓN PRUEBA DE 

VIHDA
Prueba de VIHDA 90.000,00 € 51.000,00 € 8.000,00 € 28.500,00 € 1.500,00 € 1.000,00 € 80

EXP2023/008209

ASOCIACIÓN PARA LA 
PREVENCION REINSERCION Y 

ATENCION A LA MUJER 
PROSTITUIDA

Unidad Móvil 60.600,00 € 34.200,00 € 6.600,00 € 19.800,00 € 0,00 € 0,00 € 80

EXP2023/008223 FUNDACION TRIANGULO

Prevención combinada y detección de VIH/ITS 
en situaciones de vulnerabilidad en 
poblaciones GBHSH, MT, TMS y TTS y en 
desigualdades de acceso a recursos de 
prevención de VIH/ITS

77.000,00 € 26.000,00 € 12.000,00 € 37.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 80

EXP2023/008017
RED EDUCATIVA POR LA 

SALUD SEXUAL (RESS)
DiverXas360º 45.000,00 € 28.000,00 € 600,00 € 14.000,00 € 900,00 € 1.500,00 € 78

EXP2023/008055

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES 

DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Percepción del riesgo, prevención y 
concienciación social del VIH y drogas en 
jóvenes

26.000,00 € 15.000,00 € 3.000,00 € 6.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 78

EXP2023/008086
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Infodrogas-VIH: Reducción de riesgos en el 
consumo de drogas en un contexto de ocio y/o 
sexual en personas con el VIH o en riesgo de 
adquirirlo

22.158,90 € 14.303,30 € 1.116,67 € 5.243,33 € 0,00 € 1.495,60 € 78

EXP2023/008208 FUNDACION ACCION

SEXART: Promoción de la salud afectiva, 
sexual y reproductiva dirigida a jóvenes 
migrantes que se encuentran en procesos de 
vulnerabilidad social

25.000,00 € 15.000,00 € 0,00 € 7.900,00 € 100,00 € 2.000,00 € 78

EXP2023/008233
SEDRA FEDERACION DE 

PLANIFICACION FAMILIAR - 
SEDRA FPFE

Programa de educación sexual y prevención 
del VIH en centros de protección y de 
ejecución de medidas judiciales

30.000,00 € 17.000,00 € 4.000,00 € 6.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 78

EXP2023/008089
AGRUPACIÓN DIVERSIDAD Y 

SALUD SEXUAL (ADESEX)
ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo 
sobre diversidad y salud sexual

86.000,00 € 49.000,00 € 3.000,00 € 34.000,00 € 0,00 € 0,00 € 77

 Página  3 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

ANEXO 3. Anualidad 2024. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

EXP2023/008100 TRABAJANDO EN POSITIVO Iniciativa “Empresas responsables con el VIH” 21.000,00 € 16.000,00 € 500,00 € 3.000,00 € 1.000,00 € 500,00 € 77

EXP2023/008099
FUNDACION SALUD Y 

COMUNIDAD

Proyecto En Plenas Facultades: Promoción de 
sexualidades positivas, salud 
sexual–emocional integral y prevención 
combinada del VIH y otras ITS en población 
joven universitaria

21.000,00 € 17.000,00 € 1.000,00 € 600,00 € 800,00 € 1.600,00 € 76

EXP2023/007948 FUNDACION CRUZ BLANCA

Programa de prevención y diagnóstico precoz 
de VIH y sida en entornos vulnerables en 
Aragón, Cataluña, Madrid, Ceuta, Melilla, 
Andalucía, Castilla-La Mancha y Canarias

30.000,00 € 27.500,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 500,00 € 75

EXP2023/007978
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, 
la infección por VIH, sus enfermedades 
relacionadas y sus tratamientos desde una 
perspectiva comunitaria

19.500,00 € 15.500,00 € 1.500,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.500,00 € 75

EXP2023/007983
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

InfoVIHtal: Intervención informativa sobre 
derechos en salud dirigido a personas 
migrantes con el VIH o en riesgo de adquirirlo

15.000,00 € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € 75

EXP2023/008054

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES 

DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuela Agentes de Salud 40.000,00 € 15.000,00 € 3.000,00 € 18.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 75

EXP2023/008062 APOYO POSITIVO

CASA Checkpoint: un proyecto comunitario 
para la prevención y sensibilización en la 
salud sexual para colectivos vulnerables como 
personas LGTBIQ, migrantes, mujeres y 
jóvenes

38.000,00 € 29.000,00 € 1.000,00 € 8.000,00 € 0,00 € 0,00 € 75

EXP2023/008135
AGRUPACIÓN “HAY COSAS 

QUE NO SE OLVIDAN" 
(HCQNSO)

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” 
HCQNSO, Programa de reducción de daños 
en personas que ejercen la prostitución (PEP)

52.270,00 € 23.820,00 € 200,00 € 22.000,00 € 1.250,00 € 5.000,00 € 75

 Página  4 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

ANEXO 3. Anualidad 2024. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                
17/11/2023

EXP2023/008136
FUNDACION SOLIDARIDAD 

AMARANTA
Actuaciones para la prevención de VIH y otras 
ITS en mujeres que ejercen la prostitución

27.000,00 € 20.500,00 € 500,00 € 5.250,00 € 0,00 € 750,00 € 75

EXP2023/008159
LIGA ESPAÑOLA DE LA 

EDUCACION Y CULTURA 
POPULAR

Centro juvenil de orientación para la salud-
prevención del VIH y otras ITS (CEJOS)

30.000,00 € 19.198,69 € 3.801,31 € 5.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 75

EXP2023/008196
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

La Noticia del Día: Servicio de información 
diario en español sobre la infección por 
VIH/sida, los tratamientos antirretrovirales y 
otros aspectos relacionados, a través de las 
nuevas tecnologías de la información y la 
comunicación (TIC)

25.000,00 € 18.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 200,00 € 1.800,00 € 75

EXP2023/008205 FUNDACION ACCION
“Chem-Safe” Información, análisis de 
sustancias y asesoramiento sobre 
sexualidades

33.227,00 € 27.556,23 € 60,00 € 3.730,00 € 0,00 € 1.880,77 € 75

EXP2023/008217
ASOCIACIÓN AMAR-

DRAGOSTE
Proyecto Acompaña 40.000,00 € 32.000,00 € 0,00 € 3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 € 75

EXP2023/008229 SIDA STUDI
Centro de Documentación y Recursos 
Pedagógicos (CDRP) en VIH/sida, otras ITS y 
salud sexual

40.000,00 € 29.000,00 € 4.500,00 € 6.000,00 € 0,00 € 500,00 € 75

 Página  5 de 5

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 4

17/11/2023

Expediente 
EXP2023/00

Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

7992  AGRUPACIÓN CUIDARTE

Comité Ciudadano Anti-Sida de la 
Comunidad Valenciana - CCASCV

18.533,00 € 12.489,20 € 798,00 € 2.515,80 € 150,00 € 2.580,00 €

Fundació Ambit Prevenció 14.903,00 € 13.180,00 € 793,00 € 780,00 € 150,00 € 0,00 €

Asociación Ciudadana Cántabra 
Anti-Sida (ACCAS)

5.500,00 € 4.330,80 € 150,00 € 704,20 € 315,00 € 0,00 €

38.936,00 € 30.000,00 € 1.741,00 € 4.000,00 € 615,00 € 2.580,00 €

8145  AGRUPACIÓN PRUEBA DE VIHDA

Asociación Ciudadana Cántabra 
Anti-Sida (ACCAS)

30.328,12 € 12.706,52 € 2.339,33 € 14.048,77 € 254,35 € 979,15 €

ADHARA 25.971,00 € 14.589,26 € 2.411,28 € 6.699,84 € 2.088,60 € 182,02 €

Asociación valenciada de VIH, 
SIDA y hepatitis  (AVACOS-H)

16.437,05 € 11.192,14 € 2.004,86 € 2.085,03 € 402,70 € 752,32 €

Comité Ciudadano Anti-Sida del 
Principado de Asturias - CCASSIPA

17.263,83 € 11.512,08 € 1.244,53 € 4.166,36 € 254,35 € 86,51 €

90.000,00 € 50.000,00 € 8.000,00 € 27.000,00 € 3.000,00 € 2.000,00 €

“CUIDARTE”: Programa Global de prevención del VIH en personas consumidoras de drogas por vía parenteral

ANEXO 4. Anualidad 2023. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          
       Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

Prueba de VIHDA

 Página  1 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 4

17/11/2023

Expediente 
EXP2023/00

Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 4. Anualidad 2023. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          
       Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

8017
RED EDUCATIVA POR LA SALUD 

SEXUAL (RESS)
Asociación Ciudadana Cántabra 

Anti-Sida (ACCAS)
25.299,25 € 11.519,28 € 183,33 € 12.594,61 € 238,78 € 763,25 €

Comité Ciudadano Anti-Sida de 
Palencia - CCASP

9.699,20 € 8.240,36 € 138,89 € 655,85 € 330,61 € 333,49 €

Comité Ciudadano Anti-Sida del 
Principado de Asturias - CCASSIPA

10.001,55 € 8.240,36 € 277,78 € 749,54 € 330,61 € 403,26 €

45.000,00 € 28.000,00 € 600,00 € 14.000,00 € 900,00 € 1.500,00 €

8089 AGRUPACIÓN ADESEX 

Apoyo Positivo 43.350,00 € 24.990,00 € 0,00 € 18.360,00 € 0,00 € 0,00 €

ADHARA 41.650,00 € 24.010,00 € 3.000,00 € 14.640,00 € 0,00 € 0,00 €

85.000,00 € 49.000,00 € 3.000,00 € 33.000,00 € 0,00 € 0,00 €

DiverXas360º

ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo sobre diversidad y salud sexual

 Página  2 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 4

17/11/2023

Expediente 
EXP2023/00

Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 4. Anualidad 2023. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          
       Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

8135
AGRUPACIÓN “HAY COSAS QUE 

NO SE OLVIDAN" (HCQNSO)

Asociación Ciudadana Cántabra 
Anti-Sida (ACCAS)

26.464,43 € 8.015,84 € 37,04 € 16.783,50 € 208,34 € 1.419,71 €

ADHARA 4.717,20 € 2.857,02 € 37,04 € 972,02 € 208,34 € 642,78 €

Asociación Olontense contra la 
Droga (AOCD)

5.687,60 € 3.503,43 € 37,04 € 1.296,02 € 208,33 € 642,78 €

Comité Ciudadano Anti-Sida del 
Principado de Asturias - CCASSIPA

6.068,43 € 3.729,67 € 29,62 € 1.458,03 € 208,33 € 642,78 €

Comité Ciudadano Anti-Sida de 
Palencia - CCASP

4.939,16 € 2.857,02 € 22,22 € 842,42 € 208,33 € 1.009,17 €

Comité Ciudadano Anti-Sida de 
Zamora - CCASZ

4.393,18 € 2.857,02 € 37,04 € 648,01 € 208,33 € 642,78 €

52.270,00 € 23.820,00 € 200,00 € 22.000,00 € 1.250,00 € 5.000,00 €

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” HCQNSO, Programa de reducción de daños en personas que ejercen la prostitución (PEP)

 Página  3 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 4

17/11/2023

Expediente 
EXP2023/00

Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

7992  AGRUPACIÓN CUIDARTE

Comité Ciudadano Anti-Sida de la 
Comunidad Valenciana - CCASCV

19.639,12 € 13.321,81 € 845,21 € 2.579,32 € 158,78 € 2.734,00 €

Fundació Ambit Prevenció 15.857,07 € 14.058,67 € 839,92 € 799,70 € 158,78 € 0,00 €

Asociación Ciudadana Cántabra 
Anti-Sida (ACCAS)

5.833,81 € 4.619,52 € 158,87 € 721,98 € 333,44 € 0,00 €

41.330,00 € 32.000,00 € 1.844,00 € 4.101,00 € 651,00 € 2.734,00 €

8145  AGRUPACIÓN PRUEBA DE VIHDA

Asociación Ciudadana Cántabra 
Anti-Sida (ACCAS)

34.002,67 € 14.322,52 € 3.017,87 € 15.715,27 € 305,09 € 641,92 €

ADHARA 21.227,58 € 13.563,44 € 1.510,19 € 5.747,17 € 406,78 € 0,00 €

Asociación valenciada de VIH, 
SIDA y hepatitis  (AVACOS-H)

15.024,29 € 9.984,37 € 1.866,42 € 2.332,37 € 483,05 € 358,08 €

Comité Ciudadano Anti-Sida del 
Principado de Asturias - CCASSIPA

19.745,46 € 13.129,67 € 1.605,52 € 4.705,19 € 305,08 € 0,00 €

90.000,00 € 51.000,00 € 8.000,00 € 28.500,00 € 1.500,00 € 1.000,00 €

ANEXO 5. Anualidad 2024. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          
       Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

“CUIDARTE”: Programa Global de prevención del VIH en personas consumidoras de drogas por vía parenteral

Prueba de VIHDA

 Página  1 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 4

17/11/2023

Expediente 
EXP2023/00

Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 5. Anualidad 2024. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          
       Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

8017
RED EDUCATIVA POR LA SALUD 

SEXUAL (RESS)
Asociación Ciudadana Cántabra 

Anti-Sida (ACCAS)
26.569,85 € 11.880,15 € 291,43 € 13.313,72 € 390,00 € 694,55 €

Comité Ciudadano Anti-Sida de 
Palencia - CCASP

9.240,39 € 8.059,92 € 171,43 € 343,14 € 195,00 € 470,90 €

Comité Ciudadano Anti-Sida del 
Principado de Asturias - CCASSIPA

9.189,76 € 8.059,93 € 137,14 € 343,14 € 315,00 € 334,55 €

45.000,00 € 28.000,00 € 600,00 € 14.000,00 € 900,00 € 1.500,00 €

8089 AGRUPACIÓN ADESEX 

Apoyo Positivo 43.860,00 € 24.990,00 € 0,00 € 18.870,00 € 0,00 € 0,00 €

ADHARA 42.140,00 € 24.010,00 € 3.000,00 € 15.130,00 € 0,00 € 0,00 €

86.000,00 € 49.000,00 € 3.000,00 € 34.000,00 € 0,00 € 0,00 €

DiverXas360º

ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo sobre diversidad y salud sexual

 Página  2 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 4

17/11/2023

Expediente 
EXP2023/00

Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 5. Anualidad 2024. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          
       Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

8135
AGRUPACIÓN “HAY COSAS QUE 

NO SE OLVIDAN" (HCQNSO)

Asociación Ciudadana Cántabra 
Anti-Sida (ACCAS)

26.209,52 € 8.084,37 € 35,71 € 16.695,79 € 208,35 € 1.185,30 €

ADHARA 4.727,48 € 2.902,11 € 35,71 € 936,04 € 208,33 € 645,29 €

Asociación Olontense contra la 
Droga (AOCD)

5.652,03 € 3.514,65 € 35,71 € 1.248,05 € 208,33 € 645,29 €

Comité Ciudadano Anti-Sida del 
Principado de Asturias - CCASSIPA

5.964,04 € 3.514,65 € 35,71 € 1.560,06 € 208,33 € 645,29 €

Comité Ciudadano Anti-Sida de 
Palencia - CCASP

5.301,46 € 2.902,11 € 21,45 € 936,04 € 208,33 € 1.233,53 €

Comité Ciudadano Anti-Sida de 
Zamora - CCASZ

4.415,47 € 2.902,11 € 35,71 € 624,02 € 208,33 € 645,30 €

52.270,00 € 23.820,00 € 200,00 € 22.000,00 € 1.250,00 € 5.000,00 €

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” HCQNSO, Programa de reducción de daños en personas que ejercen la prostitución (PEP)

 Página  3 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 6

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación 

EXP2023/008026 FUNDACION ATENEA GRUPO GID Agentes de salud para la prevención del VIH en medio penitenciario 74

EXP2023/008230 SIDA STUDI
EVALÚA+. La mejora de la intervención social en VIH: evaluar para garantizar 
derechos

74

EXP2023/008082 ADHARA ASOCIACION VIH/SIDA
Análisis y evaluación del resultado de intervenciones estructuradas dirigidas a 
la mejora de la calidad de vida y reducción del estigma auto-percibido de 
personas con VIH -PVIH-

73

EXP2023/008153 FUNDACION PEDRO ZEROLO
Cine Positivo: Promoviendo la prevención combinada de VIH/ITS y la salud 
sexual positiva utilizando el cine como herramienta de educación, 
sensibilización, y reducción del estigma

73

EXP2023/007847 ASOCIACION OLONTENSE CONTRA LA DROGA PREVIHÉNETE 71

EXP2023/008048
FUNDACION DIAGRAMA INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

Programa HAZLO VISIBLE: prevención del VIH/ITS en población NNAMNA 71

EXP2023/008226
ASOCIACIÓN PENIEL DE REHABILITACION Y 
FORMACION SOCIAL APERFOSA

Promoción de la salud integral 71

EXP2023/008232
SEDRA FEDERACION DE PLANIFICACION 
FAMILIAR - SEDRA FPFE

Bla-Bla-Sex: Normalizando la conversación sobre sexualidad y VIH-ITS en el 
marco de la atención a la sexualidad juvenil

71

EXP2023/008155 MADRID POSITIVO
Unidad Móvil de Cribado y servicio DAS (Derivación, acompañamiento y 
Seguimiento)

69

EXP2023/008189
ASOCIACIÓN IN GENERO (INTERCUTURALIDAD 
Y GENERO)

Acciones positivas para lograr 95-95-95 con personas que ejercen la 
prostitución y victimas de trata en Catilla La Mancha, Andalucía, Extremadura, 
Murcia, Castilla y León, Comunidad Valenciana y Comunidad De Madrid

68

ANEXO 6. Relacion de proyectos desestimados por orden de puntuación.        

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

 Página 1 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 6

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación 

ANEXO 6. Relacion de proyectos desestimados por orden de puntuación.        

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/008015 AGRUPACIÓN SALUDABLE-MENTE
“Saludable-MENTE” Programa de educación para la salud y promoción de 
hábitos de vida saludable dirigido a internos/as de Centros Penitenciarios y 
Centros de Inserción Social

67

EXP2023/008098 TRABAJANDO EN POSITIVO

Programa de desarrollo organizativo y de cumplimiento con estándares de 
calidad, transparencia, buen gobierno, conciliación e igualdad de género 
basado en la participación comunitaria para favorecer el acceso laboral de las 
personas con VIH.

66

EXP2023/008129
ASOCIACIÓN DE MUJERES PROGRESISTAS 
VICTORIA KENT

Cuídate en Positivo (+): Prevención y Tratamiento del VIH-Sida en personas 
prostituidas

64

EXP2023/008224
ASOCIACIÓN GALLEGA DE AFECTADOS POR 
VIH/SIDA

Autocuídate 3.1 61

EXP2023/008228 ASOCIACIÓN HUMANITARIOS SIN FRONTERAS Promoción de la salud y Prevención del VIH y otras ITS 60

EXP2023/008185 CREACIÓN POSITIVA
Diagnosis de las políticas públicas en torno al abordaje del estigma y la 
discriminación asociado al VIH

59

EXP2023/008207 ASSOCIACIO STOP SIDA
ProtegerSex: Proyecto de prevención de VIH y otras ITS para hombres cis, 
mujeres trans y personas no-binarias que ejercen el trabajo sexual

56

EXP2023/008163 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA Click4U. Prevención de VIH e ITS en población joven 51

 Página 2 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 6

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación 

ANEXO 6. Relacion de proyectos desestimados por orden de puntuación.        

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023
17/11/2023

EXP2023/007625
CONFEDERACION ESPAÑOLA DE PADRES Y 
MADRES DEL ALUMNADO CEAPA

Prevención del VIH, SIDA e ITS y cambio de actitudes ante las personas 
portadoras. Programa sensibilización acerca de la importancia de la 
educación afectivo-sexual y prevención del VIH, SIDA e ITS, dirigido a familias.

42

EXP2023/008158
ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO 
EDUCATIVO Y CULTURAL

"Prevención combinada: información para jóvenes" 34

 Página 3 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 7

Expediente Entidad Denominación proyecto Motivo de exclusión

EXP2023/007859
ASOCIACION OLONTENSE 

CONTRA LA DROGA
VIHDA SIN FRONTERAS

Incumplimiento del artículo 2.2 de la Resolución de 25 de 
mayo de 2023. (Supraterritorialidad)

EXP2023/007981
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, la 
infección por VIH, sus enfermedades relacionadas y 
sus tratamientos desde una perspectiva comunitaria

Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 25 de 
mayo de 2023. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

EXP2023/008047
Federación Estatal de Lesbianas, 

Gais, Trans, Bisexuales, 
Intersexuales y más (FELGTBI+)

“+Salud”: Programa estatal de promoción de la salud, 
prevención combinada y cribado del VIH y otras ITS, 
en población especialmente vulnerable LGTBI+

Inadmisión por desestimiento. Incumplimiento de lo exigido 
en los artículos  5.1.a) de la Resolución de 25 de mayo de 
2023. (No se acredita la condición de beneficiarias de las 

entidades ejecutantes de la Federación)

EXP2023/008049
FUNDACION DIAGRAMA 

INTERVENCION PSICOSOCIAL
Programa HAZLO VISIBLE: prevención del VIH/ITS 
en población NNAMNA

Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 25 de 
mayo de 2023. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

EXP2023/008060 ASOCIACION IMAGINA MAS
IMAGINA MÁS calidad de vida en personas con el 
VIH mediante la estratificación y la estandarización 
de cuidados

Incumplimiento del artículo 2.2 de la Resolución de 25 de 
mayo de 2023. (Supraterritorialidad)

EXP2023/008061 ASOCIACION IMAGINA MAS
Atención para la prevención combinada del VIH y 
otras ITS en personas que ejercen la prostitución, 
tanto hombres cis como mujeres trans

Incumplimiento del artículo 2.2 de la Resolución de 25 de 
mayo de 2023. (Supraterritorialidad)

EXP2023/008090
FUNDACION SECRETARIADO 

GITANO

Programa Isto Sastimos: Sensibilización y prevención 
de VIH/Sida y otras ITS en personas gitanas en 
riesgo de exclusión social, en especial jóvenes y 
mujeres

Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 25 de 
mayo de 2023. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

Anexo 7. Relación de entidades y proyectos excluidos de la convocatoria                                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

 Página 1 de 2

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 7

Expediente Entidad Denominación proyecto Motivo de exclusión

Anexo 7. Relación de entidades y proyectos excluidos de la convocatoria                                
17/11/2023

Resolución de 25 de mayo de 2023 publicada en BOE nº 137 de 9 de junio de 2023

EXP2023/008134 FUNDACION ALAMEDILLAS Prevención de infección por VIH y otras ITS
Incumplimiento del artículo 2.2 de la Resolución de 25 de 

mayo de 2023. (Supraterritorialidad)

Incumplimiento del artículo 61 del reglamento UE 745/2017, 
de 5 de abril de 2017, sobre los productos sanitarios, por el 
que se modifican la Directiva 2001/83/CE, el Reglamento 

(CE) nº 178/2002 y el Reglamento (CE) nº 1223/2009 y por el 
que se derogan las Directivas 90/385/CEE y 93/42/CEE del 

Consejo.

 Incumplimiento de lo dispuesto en el Capítulo VII del Real 
Decreto 192/2023, de 21 de marzo, por el que se regulan los 

productos sanitarios.

EXP2023/008234
CASDA ASOCIACION 

CIUDADANA CONTRA EL SIDA
Centro Médico CASDA

Inadmisión por desestimiento. Incumplimiento del artículo 4.3 
de la Resolución de 25 de mayo de 2023. (Solicitud fuera de 

plazo)

EXP2023/008193
ASOCIACIÓN COMITE APOYO 

TRABAJADORAS DEL SEXO

Prevención, diagnóstico y tratamiento de VIH/ITS en 
trabajadoras/es sexuales con autotoma en lugares de 

prostitución

 Página 2 de 2

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
23

-1
2-

15
 1

4:
43

:4
4 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_J

42
O

H
BC

U
JS

O
TN

ZL
Q

H
9F

67
O

5V
BZ

34
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


	RESOLUCION_definitiva SUBVENCIONES VIH 2023 - 2024_Javier Padilla
	Anexo 1 - Relacion definitiva solicitantes y anualidades 23-24
	Anexo 2 - Anualidad 2023. Relación definitiva estimados con cuantías desglosadas
	Anexo 3 - Anualidad 2024. Relación definitiva estimados con cuantías desglosadas
	Anexo 4 - Anualidad 2023 Agrupaciones. Relación definitiva agrupaciones estimadas con cuantías desglosadas
	Anexo 5 - Anualidad 2024 Agrupaciones. Relación definitiva agrupaciones estimadas con cuantías desglosadas
	Anexo 6 - Proyectos desestimados por orden de puntuación
	Anexo 7 - Proyectos excluidos de la convocatoria

